Dr. Rahmi YARAN*

GİRİŞ

Hanefî mezhebinin önemli kaynaklarından biri olan *el-Hidâye*, Burhâneddin Ebu'l-Hasan Ali b. Ebî Bekir el-Fergânî el-Mergînânî'nin (ö. 593/1197) *Bidâyetü'l-mübtedî* adlı eserine bizzat müellif tarafından yapılan şerhin adıdır. Bu makalede gayemiz, bu eseri veya üzerinde yapılmış çok çeşitli çalışmaları tanıtmak olmayıp sadece son yıllarda yapılan iki Türkçe tercümesini genel hatlarıyla değerlendirmektir.

Ahmed Meylânî'nin burada [onda birinin dörtte üçü] diye tercüme edilen kısmı [on beşte bir] diye çevirmesi de bu hesabın çok da kolay olmadığını göstermektedir.

13- I/99 on beşinci satırdaki (وهذه رواية الأصل) kısmı [İşte bu, asıl rivayettir.] diye tercüme edilmiştir (T, I/163). Halbuki buradaki *el-Asl*, Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî'nin (ö. 189/805) eserinin adıdır. Yani *el-Asl*'de rivayet edildiğine göre Ebû Hanîfe'nin görüşü budur, denmektedir. *Hidâye*'de *el-Asl* denilince *el-Mebsût* diye de bilinen bu eser anlaşılmalıdır.

14- I/100 sekizinci satırdaki (الضأن والمعز سواء) kısmı, [Koyun ve keçi birbirine müsavidirler.] diye çevirilmiştir (T, I/164).

Müellif, "Zekât alacaklısı, zekât mükellefi tarafından tesbit edilecek fakirdir." demektedir. Mütercimim "tayin eder", "tesbit eder" anlamındaki fiili, "yardım eder" anlamındaki fiil ile karıştırdığı anlaşılmaktadır.

19- I/103 on dördüncü satırda Züfer'in (ö. 158/775) görüşünün delili değil, metin içindeki asıl görüşün delili zikredilmektedir. Tercümeden ise aksi anlaşılmaktadır (T, I/170).

20- I/105 de zikredilen, gümüşün zekâtı ile ilgili hadisteki ûkıyye kelimesi, [okya] diye yazılmıştır (T, I/171).

14- I/99 on dördüncü satırdaki (ثلاثة أرباع عشر) [onbeştebir] olarak tercüme edilmiştir (T, I/221). Doğrusu "kırkta üç" olmalıdır.

15- I/99 on beşinci satırdaki *el-Asl'* dan maksat Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî'nin (ö. 189/805) eseridir. Mütercimim niçin "Kudûri" dediği (T, I/221) anlaşılammıştır. Mütercim, I/105 dördüncü satırın tercümesinde de aynı tutumunu devam ettirmiştir (T, I/232).